

2024年6月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月5日

上場会社名 アクモス株式会社
コード番号 6888 URL <https://www.acmos.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 飯島 秀幸

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 末國 真一

TEL 03-5539-8800

定時株主総会開催予定日 2024年9月26日

配当支払開始予定日

2024年9月27日

有価証券報告書提出予定日 2024年9月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期の連結業績(2023年7月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期	6,230	6.2	660	1.6	660	2.5	422	0.8
2023年6月期	5,867	27.1	649	37.4	677	42.8	419	38.2

(注) 包括利益 2024年6月期 446百万円 (1.6%) 2023年6月期 439百万円 (57.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年6月期	43.01		14.1	12.7	10.6
2023年6月期	42.87		15.6	14.0	11.1

(参考) 持分法投資損益 2024年6月期 百万円 2023年6月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期	5,261	3,460	60.2	320.97
2023年6月期	5,113	3,091	55.5	289.75

(参考) 自己資本 2024年6月期 3,165百万円 2023年6月期 2,836百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年6月期	347	230	199	2,934
2023年6月期	626	118	212	3,016

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年6月期		0.00		13.00	13.00	127	30.3	4.5
2024年6月期		0.00		24.00	24.00	236	55.8	7.5
2025年6月期(予想)		0.00		25.00	25.00		55.0	

3. 2025年6月期の連結業績予想(2024年7月1日～2025年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,000	12.4	700	6.0	700	6.0	450	6.4	45.44

(注) 1株当たり当期純利益は、期中に予定している株式報酬による自己株式の交付を考慮して計算しております。

注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 1 社 (社名) 株式会社プライムシステム
デザイン、除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年6月期	10,215,400 株	2023年6月期	10,215,400 株
期末自己株式数	2024年6月期	354,143 株	2023年6月期	425,343 株
期中平均株式数	2024年6月期	9,831,991 株	2023年6月期	9,784,188 株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年6月期の個別業績 (2023年7月1日 ~ 2024年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期	4,017	5.5	451	3.2	485	2.0	343	0.3
2023年6月期	3,807	17.2	466	19.5	495	18.2	344	14.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期	34.92	
2023年6月期	35.19	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2024年6月期	4,013		2,766		68.9	280.50		
2023年6月期	4,115		2,518		61.2	257.25		

(参考) 自己資本 2024年6月期 2,766百万円 2023年6月期 2,518百万円

2. 2025年6月期の個別業績予想 (2024年7月1日 ~ 2025年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	4,300	7.0	548	12.9	385	12.1	38.88	

(注) 1株当たり当期純利益は、期中に予定している株式報酬による自己株式の交付を考慮して計算しております。

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 継続企業の前提に関する重要事象等	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(表示方法の変更)	12
(連結貸借対照表関係)	12
(連結損益計算書関係)	12
(連結包括利益計算書関係)	13
(連結株主資本等変動計算書関係)	13
(連結キャッシュ・フロー計算書関係)	14
(セグメント情報等)	15
(1株当たり情報)	18
(重要な後発事象)	18
4. 個別財務諸表	19
(1) 貸借対照表	19
(2) 損益計算書	21
(3) 株主資本等変動計算書	22

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日、以下「当期」という。)におけるわが国経済は、雇用状況の回復や企業の堅調な設備投資意欲により底堅く推移いたしました。一方で、円高による物価上昇や内需の低迷により景気が足踏み状態にあり、先行き不透明な状況が続いております。当社グループの事業を取り巻く環境は、デジタルトランスフォーメーション(DX)推進などの情報化投資が見込まれております。中期経営計画Ⅲ(2022年7月～2025年6月)において、「社は」である”挑戦する心”のもと、「進化」をテーマとし、Business(事業)、Members(人財)、Value(付加価値)3つの分野でGoodに挑戦し、外部環境に左右されない成長企業への進化を目指してまいりました。

当社グループでは、2024年6月期より、連結の親会社株主に帰属する当期純利益に対する配当性向目標を従来の30%以上から50%以上に変更いたしました。目標とする配当性向を変更することにより、中長期にわたって株主の皆様に対する利益を還元する姿勢を明確にし、充実を図ってまいります。

事業投資においては、人財及び設備への投資促進と首都圏でのM&Aの推進に取り組んでおります。当社ではエンジニア職の新卒採用社員に対する1年間の研修期間を設けるほか、職位に応じた研修を実施し人財育成に取り組んでおります。また、消防防災ソリューション事業の拡大に合わせて茨城県東海村の自社敷地内に消防防災システムの開発拠点として建設していた新棟は、本年4月より業務を開始しております。M&Aでは、2023年12月21日付で株式会社プライムシステムデザインの株式譲渡契約を締結し、2024年1月11日付で同社の発行済株式の80%を取得し子会社化いたしました。また、当社は茨城県教育庁と企業版ふるさと納税(人材派遣型)を活用した人事交流協定書の締結をおこない、本年4月よりシステムエンジニア1名を派遣しております。

当期の売上高は6,230百万円(前期は5,867百万円、前期比6.2%増)、営業利益は660百万円(前期は649百万円、前期比1.6%増)、経常利益660百万円(前期は677百万円、前期比2.5%減)、親会社株主に帰属する当期純利益は422百万円(前期は419百万円、前期比0.8%増)となりました。

各セグメント別の状況は以下のとおりです。

(ITソリューション)

ITソリューション事業では、新たに子会社に加わった株式会社プライムシステムデザインの損益が第4四半期より連結対象となりました。同社の加入や、既存のお客様に対する営業の深耕、メーカーの戦略パートナー認定に伴う業容拡大、GISソリューションにおける公共系での需要を捉えた受注獲得により売上が伸長しました。基幹システムの構築や航空宇宙分野、地方自治体のDX推進に係る案件やメーカーからの開発案件、GISソリューションでの官公庁の調査業務に係る案件の納品などにより堅調に推移いたしました。消防防災ソリューションでは、消防通信指令システムが2つの消防本部で本稼働となりました。また、茨城県に納入した「自動車税納税確認システム」や「運転免許学科試験予約システム」のほか、「行政業務支援クラウドシステム SYMPROBUS LGシリーズ」など、自治体業務のオンプレミスからクラウドへの転換を図る地方公共団体向けソリューションの提供を開始いたしました。

当期の売上高は3,875百万円(前期は3,291百万円、前期比17.7%増)、営業利益は421百万円(前期は288百万円、前期比46.3%増)となりました。

(ITインフラ)

ITインフラ事業では、既存案件や前期に完了した地方自治体のテレワーク環境整備を含むネットワーク構築などの運用案件に加えて、地方自治体における基幹システムのネットワーク構築や研究機関の機器更新案件など、クラウド化及びセキュリティ強化の需要を捉えて着実に受注しており、構築、運用のほか機器更新の売上により堅調に推移しました。新規の営業開拓を進めている東京を中心とした首都圏では、中小規模の案件が多いものの、少しずつお客を増やしております。

当期は堅調に推移したものの、一部大型案件の失注や前期に完了した大型構築案件が当期に運用段階へ移行したことから、前期に対し売上高、営業利益ともに減少いたしました。当期の売上高は997百万円(前期は1,048百万円、前期比4.8%減)、営業利益は181百万円(前期は257百万円、前期比29.4%減)となりました。

(ITサービス)

ITサービス事業は前期に対し減収減益となりました。第三者保守サービスでは大型保守案件の解約があったもののほぼ前年並みの水準となり、また当期に注力した構築サービスは伸長したものの、特に為替変動によるお客様の在庫調整の影響を受けたシステム販売・修理では、需要の回復が遅れました。リファービッシュ機を活用したシ

STEMリプレイスや、レガシーシステムのソフトウェアエミュレーターのプロモーションを進めるとともに、拡大が見込まれるネットワーク構築サービスの内製化への体制整備に取り組みました。

ITサービス事業全般において受注の減少を受け、当期の売上高は1,375百万円(前期は1,541百万円、前期比10.7%減)、営業利益は102百万円(前期は146百万円、前期比29.9%減)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

①資産

当期末の総資産は前期末から147百万円増加し、5,261百万円となりました。これは主に、のれんの増加額187百万円、建物及び構築物の増加66百万円、受取手形及び売掛金の増加40百万円、前払費用の増加34百万円の方、現金及び預金の減少82百万円、建設仮勘定の減少24百万円、敷金及び保証金の減少31万円、繰延税金資産の減少25百万円があったことによるものです。

②負債

当期末の負債は前期末から221百万円減少し1,800百万円となりました。これは主に、買掛金の増加17百万円の方、未払費用の減少30百万円、未払法人税等の減少76百万円、アフターコスト引当金の減少20百万円、前受金の減少92百万円があったことによるものです。

③純資産

当期末の純資産は前期末から369百万円増加し3,460百万円となりました。これは主に、資本剰余金の増加23百万円、親会社株主に帰属する当期純利益422百万円、非支配株主持分の増加40百万円の方、配当金の支払い127百万円があったことによるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は2,934百万円となり、前期末より82百万円減少しました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは347百万円の収入(前期は626百万円の収入)となりました。これは主に、法人税等の支払額276百万円、売上債権の増加62百万円があった一方、税金等調整前当期純利益652百万円、非資金項目である減価償却費54百万円があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは230百万円の支出(前期は118百万円の支出)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出101百万円、子会社株式の取得による支出154百万円、敷金及び保証金の回収による収入35百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは199百万円の支出(前期は212百万円の支出)となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出65百万円、配当金の支払額126百万円があったことによるものです。

(4) 今後の見通し

当期は中期経営計画Ⅲの2年目に当たりますが、中期経営計画の利益値を概ね達成（売上高98%、利益項目90%以上）したため、中期経営計画Ⅲ、長期ビジョン2025を1年前倒しした当期で終了し、2025年6月期を初年度とする3カ年の中期経営計画2027を策定いたしました。詳細は、本日開示いたしました「中期経営計画に関するお知らせ」をご覧ください。

当社グループでは人財への投資に注力いたします。採用人数を段階的に増やすとともに、教育体制を整備して従業員の育成を図り、着実な成長の基盤を作ってまいります。

足元の各事業の収益力を強化し、併せて成長領域であるネットワークやクラウド分野、消防防災ソリューション分野への人員転換や人材育成に注力いたします。

中期経営計画(2024年7月～2027年6月)の経営目標については、以下のとおりです。

(単位：百万円)

経営目標	中期経営計画2027 (2024年7月～2027年6月)		
	2025年6月期	2026年6月期	2027年6月期
売上高	7,000	8,000	10,000
営業利益	700	800	1,000
経常利益	700	800	1,000
親会社株主に帰属する当期純利益	450	520	640

2025年6月期は、売上高7,000百万円(対当期比12.4%増)、営業利益700百万円(対当期比6.0%増)、経常利益700百万円(対当期比6.0%増)、親会社株主に帰属する当期純利益450百万円(対当期比6.4%増)を見込んでおります。

なお、業績予想の時点で入手可能な情報のうち合理的と判断された内容のみを織り込んで2025年6月期の連結業績を予想しております。実際の業績は、経済情勢等様々な不確定要因により、予想数値と異なる場合があります。

(5) 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者は主に国内の株主、債権者、取引先等であり、また連結財務諸表の期間比較性を考慮し日本基準により連結財務諸表を作成しております。将来の国際会計基準(IFRS)の適用につきましては、国内外の動向を踏まえつつ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,125,600	3,042,935
受取手形及び売掛金	※1 799,046	※1 839,664
商品	346,068	340,052
仕掛品	100,361	83,472
その他	76,084	112,685
貸倒引当金	△619	△684
流動資産合計	4,446,541	4,418,125
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	280,125	356,502
減価償却累計額	△174,170	△183,967
建物及び構築物（純額）	105,954	172,535
工具、器具及び備品	224,394	230,545
減価償却累計額	△175,230	△185,301
工具、器具及び備品（純額）	49,163	45,243
土地	68,836	68,836
その他	24,100	—
有形固定資産合計	248,054	286,615
無形固定資産		
のれん	15,108	202,425
ソフトウェア	54,735	37,380
その他	9,507	3,103
無形固定資産合計	79,352	242,910
投資その他の資産		
投資有価証券	29,309	50,364
繰延税金資産	134,975	109,890
その他	175,364	153,342
投資その他の資産合計	339,649	313,598
固定資産合計	667,056	843,123
資産合計	5,113,598	5,261,249

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	209,355	226,822
短期借入金	135,000	135,000
1年内返済予定の長期借入金	62,400	75,960
未払金	271,569	278,686
未払費用	457,821	427,226
未払法人税等	165,509	89,389
賞与引当金	41,030	29,056
アフターコスト引当金	26,166	5,850
その他	※2 240,939	※2 162,364
流動負債合計	1,609,792	1,430,355
固定負債		
長期借入金	375,200	325,694
その他	※2 37,181	※2 44,734
固定負債合計	412,381	370,428
負債合計	2,022,174	1,800,784
純資産の部		
株主資本		
資本金	693,250	693,250
資本剰余金	1,196,258	1,219,291
利益剰余金	991,586	1,287,205
自己株式	△44,367	△36,804
株主資本合計	2,836,728	3,162,942
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△56	2,188
その他の包括利益累計額合計	△56	2,188
非支配株主持分	254,752	295,334
純資産合計	3,091,423	3,460,465
負債純資産合計	5,113,598	5,261,249

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
売上高	※1 5,867,497	※1 6,230,020
売上原価	3,603,006	3,995,901
売上総利益	2,264,491	2,234,119
販売費及び一般管理費	※2、※3 1,614,656	※2、※3 1,573,772
営業利益	649,834	660,347
営業外収益		
受取利息及び配当金	295	366
保険解約返戻金	33,202	—
為替差益	—	3,029
その他	3,013	3,583
営業外収益合計	36,511	6,979
営業外費用		
支払利息	6,034	5,411
為替差損	2,621	—
その他	4	1,463
営業外費用合計	8,660	6,875
経常利益	677,685	660,451
特別利益		
貸倒引当金戻入益	825	167
その他	23	—
特別利益合計	848	167
特別損失		
固定資産除却損	147	8,550
事務所移転費用	29,016	—
特別損失合計	29,164	8,550
税金等調整前当期純利益	649,369	652,068
法人税、住民税及び事業税	243,615	183,459
法人税等調整額	△33,936	24,146
法人税等合計	209,678	207,605
当期純利益	439,690	444,463
非支配株主に帰属する当期純利益	20,227	21,572
親会社株主に帰属する当期純利益	419,463	422,890

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
当期純利益	439,690	444,463
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	194	2,245
その他の包括利益合計	※ 194	※ 2,245
包括利益	439,884	446,708
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	419,657	425,135
非支配株主に係る包括利益	20,227	21,572

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益 累計額		非支配 株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	693,250	1,208,265	699,211	△45,827	2,554,899	△251	△251	242,314	2,796,963
当期変動額									
剰余金の配当			△127,088		△127,088				△127,088
親会社株主に帰属する当 期純利益			419,463		419,463				419,463
譲渡制限付株式報酬		3,593		1,460	5,054				5,054
連結子会社の増加による 非支配株主持分の増減					—				—
連結子会社の自己株式の 取得による持分の増減		△15,600			△15,600				△15,600
株主資本以外の項目の当 期変動額(純額)					—	194	194	12,438	12,632
当期変動額合計	—	△12,006	292,374	1,460	281,828	194	194	12,438	294,460
当期末残高	693,250	1,196,258	991,586	△44,367	2,836,728	△56	△56	254,752	3,091,423

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益 累計額		非支配 株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	693,250	1,196,258	991,586	△44,367	2,836,728	△56	△56	254,752	3,091,423
当期変動額									
剰余金の配当			△127,270		△127,270				△127,270
親会社株主に帰属する当 期純利益			422,890		422,890				422,890
譲渡制限付株式報酬		23,032		7,562	30,595				30,595
連結子会社の増加による 非支配株主持分の増減					—			25,939	25,939
連結子会社の自己株式の 取得による持分の増減					—				—
株主資本以外の項目の当 期変動額(純額)					—	2,245	2,245	14,642	16,887
当期変動額合計	—	23,032	295,619	7,562	326,214	2,245	2,245	40,581	369,041
当期末残高	693,250	1,219,291	1,287,205	△36,804	3,162,942	2,188	2,188	295,334	3,460,465

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	649,369	652,068
減価償却費	49,669	54,793
のれん償却額	5,345	6,524
株式報酬費用	24,308	37,050
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△206	△102
賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,885	△11,974
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1,858	1,153
アフターコスト引当金の増減額 (△は減少)	26,166	△8,616
受取利息及び受取配当金	△295	△366
支払利息	6,034	5,411
保険解約返戻金	△33,202	—
固定資産除却損	147	8,550
売上債権の増減額 (△は増加)	△118,032	△62,223
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△55,364	22,861
仕入債務の増減額 (△は減少)	16,739	△23,999
その他流動負債の増減額 (△は減少)	233,204	△40,318
その他	28,742	△26,699
小計	838,369	614,113
利息及び配当金の受取額	280	342
利息の支払額	△5,955	△5,367
法人税等の支払額	△220,660	△276,248
法人税等の還付額	14,665	14,905
営業活動によるキャッシュ・フロー	626,699	347,745
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△400	399
有形固定資産の取得による支出	△82,180	△101,047
無形固定資産の取得による支出	△49,654	△9,571
敷金及び保証金の差入による支出	△58,123	△2,593
敷金及び保証金の回収による収入	563	35,885
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	※2 △154,452
保険の解約による収入	71,449	—
その他	35	1,080
投資活動によるキャッシュ・フロー	△118,312	△230,298

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△62,400	△65,790
配当金の支払額	△126,387	△126,646
子会社の自己株式の取得による支出	△19,500	—
その他	△3,889	△7,277
財務活動によるキャッシュ・フロー	△212,177	△199,713
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	296,210	△82,266
現金及び現金同等物の期首残高	2,720,572	3,016,782
現金及び現金同等物の期末残高	※1 3,016,782	※1 2,934,516

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(連結損益計算書)

前連結会計年度において、「特別損失」の「その他」に含めていた「固定資産除却損」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「特別損失」の「その他」に表示していた147千円は、「特別損失」の「固定資産除却損」147千円として組み替えております。

(連結キャッシュ・フロー計算書)

前連結会計年度において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めていた「固定資産除却損」及び「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めていた「敷金及び保証金の回収による収入」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に表示していた28,889千円は、「固定資産除却損」147千円、「その他」28,742千円として、「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に表示していた598千円は、「敷金及び保証金の回収による収入」563千円、「その他」35千円として組み替えております。

(連結貸借対照表関係)

※1 受取手形及び売掛金のうち、顧客との契約から生じた債権の金額は、それぞれ以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
受取手形	35,940千円	31,777千円
売掛金	763,105千円	807,886千円

※2 契約負債の金額はそれぞれ以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
契約負債		
流動負債その他	221,925千円	129,871千円
固定負債その他	4,185千円	1,387千円

(連結損益計算書関係)

※1 顧客との契約から生じる収益

売上高については、顧客との契約から生じる収益及びそれ以外の収益を区分して記載しておりません。顧客との契約から生じる収益の金額は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載しております。

※2 販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は以下のとおりです。

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
給料手当	508,033千円	499,131千円
退職給付費用	29,359千円	27,139千円
のれん償却費	5,345千円	6,524千円

※3 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費は以下のとおりです。

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
一般管理費に含まれるもの	2,757千円	9,199千円
当期製造費用に含まれるもの	一千円	一千円

(連結包括利益計算書関係)

※ その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
その他有価証券評価差額金：		
当期発生額	279千円	3,388千円
組替調整額	一千円	一千円
税効果調整前	279千円	3,388千円
税効果額	△85千円	△1,143千円
その他有価証券評価差額金	194千円	2,245千円
その他包括利益合計	194千円	2,245千円

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	10,215,400	—	—	10,215,400

2. 自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	439,343	—	14,000	425,343

(変動事由の概要)

譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分による減少 14,000株

3. 新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2022年9月27日 定時株主総会	普通株式	127,088	13.00	2022年6月30日	2022年9月28日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の 金額(千円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年9月28日 定時株主総会	普通株式	127,270	利益剰余金	13.00	2023年6月30日	2023年9月29日

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	10,215,400	—	—	10,215,400

2. 自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	425,343	1,300	72,500	354,143

(変動事由の概要)

譲渡制限付株式報酬として処分した自己株式の無償取得による増加 1,300株

譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分による減少 72,500株

3. 新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年9月28日 定時株主総会	普通株式	127,270	13.00	2023年6月30日	2023年9月29日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の 金額(千円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年9月26日 定時株主総会	普通株式	236,670	利益剰余金	24.00	2024年6月30日	2024年9月27日

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
現金及び預金勘定	3,125,600千円	3,042,935千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△108,818千円	△108,418千円
現金及び現金同等物	3,016,782千円	2,934,516千円

※2 株式の取得により新たに連結子会社となった会社の資産及び負債の主な内訳

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

株式の取得により新たに株式会社プライムシステムデザインを連結したことに伴う連結開始時の資産及び負債の内訳は次のとおりであります。

流動資産	217百万円
固定資産	23百万円
資産合計	240百万円
流動負債	94百万円
固定負債	16百万円
負債合計	110百万円

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社の事業はサービス別のセグメントから構成されており、「ITソリューション事業」、「ITインフラ事業」及び「ITサービス事業」の3つを報告セグメントとしております。

「ITソリューション事業」は、SI・ソフトウェア開発、消防防災ソリューション、GISソリューションの開発、保守及び運用などを行っております。「ITインフラ事業」はIT基盤・ネットワーク構築、クラウド関連サービスの構築並びにこれらのコンサルティングを行っております。「ITサービス事業」は第三者保守サービス、病院情報システム維持管理、サーベイアンケート、事務局業務などを請負うビジネスプロセスアウトソーシング(BPO)を行っております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は営業利益をベースとした数値であります。

セグメント間の内部売上高又は振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報
前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注)	連結財務諸表 計上額
	IT ソリューション事業	IT インフラ 事業	IT サービス 事業	計		
売上高						
顧客との契約から 生じる収益	3,279,593	1,046,664	1,541,239	5,867,497	—	5,867,497
外部顧客への売上高	3,279,593	1,046,664	1,541,239	5,867,497	—	5,867,497
セグメント間の内部 売上高又は振替高	12,167	1,980	219	14,366	△14,366	—
計	3,291,760	1,048,644	1,541,459	5,881,864	△14,366	5,867,497
セグメント利益	288,212	257,346	146,580	692,140	△42,305	649,834
セグメント資産	3,257,241	136,215	1,696,426	5,089,884	23,713	5,113,598
その他の項目						
減価償却費	38,722	387	8,347	47,458	2,211	49,669
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	85,064	—	13,499	98,564	33,271	131,835

(注) 調整額は、以下のとおりであります。

1. セグメント利益の調整額△42,305千円には、報告セグメントに配分していない全社費用△42,305千円を含んでおります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社本社の上場維持に係る費用等であり、ます。
2. セグメント資産の調整額23,713千円には、セグメント間取引消去△3,492千円、報告セグメントに配分していない全社資産32,881千円、その他の調整額△5,675千円を含んでおります。
3. セグメント資産は、当該事業に直接配分可能なものを集計しております。
4. 減価償却費の調整額2,211千円は、全社資産に係る減価償却費等であり、ます。
5. 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額33,271千円は、本社の設備投資額であり、ます。

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)	連結財務諸表 計上額
	I T ソリューション事業	I T インフラ 事業	I T サービス 事業	計		
売上高						
顧客との契約から 生じる収益	3,859,892	994,813	1,375,314	6,230,020	—	6,230,020
外部顧客への売上高	3,859,892	994,813	1,375,314	6,230,020	—	6,230,020
セグメント間の内部 売上高又は振替高	15,319	3,060	661	19,040	△19,040	—
計	3,875,212	997,873	1,375,975	6,249,061	△19,040	6,230,020
セグメント利益	421,651	181,659	102,780	706,091	△45,743	660,347
セグメント資産	3,367,894	125,933	1,751,216	5,245,044	16,205	5,261,249
その他の項目						
減価償却費	42,204	266	7,844	50,315	4,477	54,793
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	99,627	—	7,124	106,752	3,866	110,618

(注) 調整額は、以下のとおりであります。

1. セグメント利益の調整額△45,743千円には、報告セグメントに配分していない全社費用△44,933千円を含んでおります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社本社の上場維持に係る費用等でありませす。
2. セグメント資産の調整額16,205千円には、セグメント間取引消去△4,673千円、報告セグメントに配分していない全社資産32,076千円、その他の調整額△11,196千円を含んでおります。
3. セグメント資産は、当該事業に直接配分可能なものを集計しております。
4. 減価償却費の調整額4,477千円は、全社資産に係る減価償却費等であります。
5. 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額3,866千円は、本社の設備投資額であります。

(関連情報)

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

1 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報の中で同様の情報が開示されているため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

1 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報の中で同様の情報が開示されているため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

(報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報)

該当事項はありません。

(報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報)

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

	I Tソリューション事業	I Tインフラ事業	I Tサービス事業	全社・消去	合計
当期償却額	3,666	—	1,678	—	5,345
当期末残高	—	—	15,108	—	15,108

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

	I Tソリューション事業	I Tインフラ事業	I Tサービス事業	全社・消去	合計
当期償却額	4,846	—	1,678	—	6,524
当期末残高	188,996	—	13,429	—	202,425

(報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
1株当たり純資産額	289円 75銭	320円 97銭
1株当たり当期純利益金額	42円 87銭	43円 01銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	—	—

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎

項目	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	419,463	422,890
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益金額(千円)	419,463	422,890
普通株式の期中平均株式数(株)	9,784,188	9,831,991

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
純資産の部の合計額(千円)	3,091,423	3,460,465
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	254,752	295,334
(うち新株予約権(千円))	—	—
(うち非支配株主持分(千円))	(254,752)	(295,334)
期末の純資産額(千円)	2,836,671	3,165,131
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数(株)	9,790,057	9,861,257

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当事業年度 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,808,520	1,496,051
売掛金	589,804	527,472
仕掛品	56,416	46,706
前払費用	25,602	30,266
その他	6,811	8,975
流動資産合計	2,487,156	2,109,472
固定資産		
有形固定資産		
建物	90,379	153,451
構築物	3,266	8,607
工具、器具及び備品	24,857	22,378
土地	68,836	68,836
その他	24,100	—
有形固定資産合計	211,439	253,274
無形固定資産		
ソフトウェア	26,387	17,110
その他	553	553
無形固定資産合計	26,940	17,663
投資その他の資産		
投資有価証券	1,703	2,942
繰延税金資産	107,553	87,723
関係会社株式	1,187,799	1,485,399
その他	92,870	56,735
投資その他の資産合計	1,389,927	1,632,801
固定資産合計	1,628,307	1,903,739
資産合計	4,115,463	4,013,212

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当事業年度 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	175,587	131,219
短期借入金	125,000	125,000
1年内返済予定の長期借入金	62,400	62,400
未払金	148,692	155,226
未払費用	361,124	298,210
未払法人税等	128,760	47,711
未払消費税等	62,415	37,395
前受金	101,064	22,443
賞与引当金	20,022	19,106
アフターコスト引当金	23,400	5,850
その他	9,087	16,731
流動負債合計	1,217,553	921,294
固定負債		
長期借入金	375,200	312,800
その他	4,185	13,087
固定負債合計	379,385	325,887
負債合計	1,596,939	1,247,182
純資産の部		
株主資本		
資本金	693,250	693,250
資本剰余金		
資本準備金	531,658	531,658
その他資本剰余金	89,487	112,520
資本剰余金合計	621,146	644,178
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	1,248,551	1,464,602
利益剰余金合計	1,248,551	1,464,602
自己株式	△44,367	△36,804
株主資本合計	2,518,581	2,765,226
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△56	803
評価・換算差額等合計	△56	803
純資産合計	2,518,524	2,766,029
負債純資産合計	4,115,463	4,013,212

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
売上高	3,807,393	4,017,336
売上原価	2,255,309	2,503,023
売上総利益	1,552,084	1,514,312
販売費及び一般管理費	1,085,806	1,063,098
営業利益	466,277	451,214
営業外収益		
受取利息及び配当金	32,931	37,843
その他	1,488	1,631
営業外収益合計	34,420	39,475
営業外費用		
支払利息	5,560	4,910
その他	0	587
営業外費用合計	5,560	5,497
経常利益	495,137	485,192
特別損失		
事務所移転費用	12,378	—
その他	—	991
特別損失合計	12,378	991
税引前当期純利益	482,759	484,200
法人税、住民税及び事業税	180,323	121,429
法人税等調整額	△41,821	19,449
法人税等合計	138,501	140,879
当期純利益	344,258	343,321

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	693,250	531,658	85,894	617,552	1,031,382	1,031,382
当期変動額						
剰余金の配当					△127,088	△127,088
当期純利益					344,258	344,258
譲渡制限付株式報酬			3,593	3,593		
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	—	—	3,593	3,593	217,169	217,169
当期末残高	693,250	531,658	89,487	621,146	1,248,551	1,248,551

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△45,827	2,296,357	△251	△251	2,296,106
当期変動額					
剰余金の配当		△127,088			△127,088
当期純利益		344,258			344,258
譲渡制限付株式報酬	1,460	5,054			5,054
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)		—	194	194	194
当期変動額合計	1,460	222,223	194	194	222,417
当期末残高	△44,367	2,518,581	△56	△56	2,518,524

当事業年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	693,250	531,658	89,487	621,146	1,248,551	1,248,551
当期変動額						
剰余金の配当					△127,270	△127,270
当期純利益					343,321	343,321
譲渡制限付株式報酬			23,032	23,032		
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	—	—	23,032	23,032	216,050	216,050
当期末残高	693,250	531,658	112,520	644,178	1,464,602	1,464,602

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△44,367	2,518,581	△56	△56	2,518,524
当期変動額					
剰余金の配当		△127,270			△127,270
当期純利益		343,321			343,321
譲渡制限付株式報酬	7,562	30,595			30,595
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)		—	860	860	860
当期変動額合計	7,562	246,645	860	860	247,505
当期末残高	△36,804	2,765,226	803	803	2,766,029